
Tato práce se v první části zabývá markovskými řetězci s diskrétním časem a s ko-
nečnou množinou stavů. Následně je zavedeno ocenění přechodů a možnost řízení těchto
řetězců. Výnosy z ocenění přechodů jsou pak dosazeny do exponenciální užitkové funkce
a ta je diskontována k počátku. Poté představuje Howardův iterační algoritmus, který
nalezne optimální řízení. Toto řízení je optimální jak mezi homogenními, tak mezi neho-
mogenními řízeními. Ve druhé části pak řízené markovské řetězce zobecňuje na takzvané
radikální řetězce, opět s diskrétním časem a s konečnou množinou stavů. Toto zobec-
nění je provedeno přidáním možnosti volit radikální rozhodnutí, která probíhají mimo
reálný čas. Howardův iterační algoritmus je poté upraven pro tento obecnější případ.
Řízení, které nalezne je opět optimální jak mezi homogenními, tak mezi nehomogenními
řízeními.

1


